

Hradec Králové 28. listopadu 2025
č. j. UHK/DFP/2025/27553

Výnos děkana FF UHK č. 25/2025

Pravidla přijímacího řízení a podmínky pro přijetí ke studiu na Filozofickou fakultu UHK v bakalářských, navazujících magisterských a doktorských studijních programech vyučovaných v anglickém jazyce pro akademický rok 2026/2027

V souladu s § 48, § 49 a § 50 Zákona o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů č. 111/1998 Sb., v platném znění (dále jen zákon) a v souladu s čl. 25 Statutu Univerzity Hradec Králové stanovuji pro akademický rok 2026/2027 následující podmínky přijetí do bakalářských, navazujících magisterských a doktorských studijních programů akreditovaných v anglickém jazyce.

I. Podmínky přijetí ke studiu

Nezbytné podmínky pro přijetí ke studiu:

- a. včasné podání řádně vyplněné **příhlášky** ke studiu se všemi nezbytnými údaji,
- b. řádné a včasné doložení požadovaného předchozího **dosaženého vzdělání**
 - ukončené středoškolské vzdělávání v případě přijímacích zkoušek na bakalářský studijní program,
 - ukončené vysokoškolské vzdělání v kterémkoli typu studijního programu v případě přijímacích zkoušek na navazující magisterský studijní program,
 - ukončené vysokoškolské vzdělání magisterského studijního programu v případě přijímacích zkoušek na doktorský studijní program.
- c. **absolvování přijímací zkoušky a její úspěšné vykonání**
- d. potvrzení o jazykové připravenosti na studium v anglickém jazyce (např. mezinárodně platný certifikát), pokud uchazeč absolvoval předchozí vzdělávání v anglickém jazyce, není potvrzení vyžadováno. Specifika k jazykové vybavenosti doktorského studia viz bod I. 3.

I. 1. Bakalářský studijní program B0312A200030 Political Science, forma studia prezenční, standardní doba studia tři roky

Podmínkou přijetí je splnění všech nezbytných podmínek pro přijetí ke studiu stanovených v bodě I.

Přijímací zkouška se skládá z těchto částí:

- esej na téma proč chce uchazeč studovat politologii (cca 800 slov) jako povinná příloha přihlášky ke studiu,
- ústí pohovor, který prověří znalosti uchazeče a jeho zájem o studium v daném studijním programu. V případě domluvy lze tento pohovor realizovat také v online prostředí na zvolené platformě (např. MS Teams, atp.). Na termínu konání ústního pohovoru se přijímací komise s uchazečem domluví s dostatečným časovým předstihem. Pohovor probíhá za účasti nejméně dvou členů přijímací komise.

K přijetí musí uchazeč splnit tato minimální kritéria: prokázat dostatečnou znalost anglického jazyka a prokázat motivaci ke studiu a připravenost na společenskovední studium.

Přijímací zkouška je hodnocena body. Lze získat max 100 bodů. Z hodnocení eseje lze získat max. 50 bodů, z ústního pohovoru také max. 50 bodů. K ústnímu pohovoru je pozván uchazeč, který v hodnocení eseje získal nejméně 20 bodů. Uchazeč složí přijímací zkoušku úspěšně, pokud získá min. 40 % z 50 bodů v každé části přijímací zkoušky, tj. celkem min 40 % ze 100 bodů.

Bakalářský program Political Science lze rovněž studovat ve spolupráci s kolumbijskou univerzitou Pontificia Universidad Javeriana v Cali jakožto tzv. double degree.

I. 2. Navazující magisterské studijní programy

Podmínkou přijetí je splnění všech nezbytných podmínek pro přijetí ke studiu stanovených v bodě I.

I. 2a Studijní program N0222A120027 Central European Studies, forma studia prezenční, standardní doba studia dva roky

Přijímací řízení se skládá z těchto částí:

- motivační dopis vysvětlující, proč chce uchazeč studovat program Central European Studies na FF UHK jako povinná příloha přihlášky ke studiu,
- návrh projektu diplomové práce. Ten zahrnuje zejména téma práce, obsahové vymezení, teoretický rámec, cíle, metody zpracování a seznam relevantní literatury k danému tématu (téma může být po zahájení studia korigováno ve spolupráci s vedoucím práce, příp. stanoveno nově, pokud nebude plně v souladu se zaměřením studia) jako povinná příloha přihlášky ke studiu,
- ústní pohovor, který prověří znalosti uchazeče a jeho předpoklady a zájem o studium v daném studijním programu. V případě domluvy lze tento pohovor realizovat online prostřednictvím platformy jako MS Teams, apod. Na termínu konání ústního pohovoru se přijímací komise s uchazečem domluví s dostatečným časovým předstihem. Pohovor probíhá za účasti nejméně dvou členů přijímací komise.

K přijetí musí uchazeč splnit tato minimální kritéria: prokázat dostatečnou znalost anglického jazyka, prokázat motivaci ke studiu a připravenost na společenskovední studium v magisterském stupni.

Přijímací zkouška je bodově hodnocena. V rámci hodnocení motivačního dopisu a návrhu diplomové práce lze získat max. 50 bodů, za ústní pohovor také max. 50 bodů. Celkem tedy lze získat max. 100 bodů. K ústnímu pohovoru je pozván uchazeč, který v hodnocení eseje a návrhu diplomové práce získá nejméně 25 bodů.

Uchazeč složí přijímací zkoušku úspěšně, pokud získá min. 50 % bodů v každé části přijímací zkoušky, a zároveň tedy celkem min. 50 ze 100 bodů.

I. 2b Studijní program N0223A100002 Philosophy, forma studia prezenční, standardní doba studia dva roky

Přijímací zkouška se skládá z těchto částí:

- strukturovaný životopis a motivační dopis – vysvětlující, proč chce uchazeč studovat studijní program Philosophy, jaká témata z filozofie studoval, o jaké tematické oblasti z filozofie se zajímá, jako povinná příloha přihlášky ke studiu,
- ústní pohovor, který prověří jak jazykové, tak odborné předpoklady ke studiu a rovněž i motivaci uchazeče a zájem o zvolené studium. Součástí pohovoru bude i diskuze nad bakalářskou prací, během níž uchazeč prokáže schopnost shrnout její hlavní myšlenky. Uchazeč by měl předložit seznam prostudované literatury a rámcovou představu o své budoucí diplomové práci. Pohovor probíhá distanční formou, a to prostřednictvím videohovoru přes aplikaci MS Teams (příp. obdobnou) za účasti nejméně dvou členů přijímací komise.

K přijetí musí uchazeč splnit tato minimální kritéria: prokázat dostatečnou znalost anglického jazyka, prokázat motivaci ke studiu a připravenost na studium filozofie v magisterském stupni základní znalostí západní filozofie (analytická filozofie, fenomenologie, epistemologie, filozofie mysli, filozofie jazyka, filozofie vědy a antropologie), základní znalosti z oblasti dějin filozofie, systematické filozofie a také všeobecný přehled o společenských vědách.

Celkem je možné získat u přijímacího řízení 100 bodů, minimálním počtem pro přijetí je 50 bodů. Zároveň platí, že přijati jsou pouze ti uchazeči, kteří získali alespoň 25 bodů z obou částí přijímacího řízení - motivační dopis a ústní pohovor. Přizvání k pohovoru jsou tedy pouze ti uchazeči, kteří obdrželi na základě hodnocení zaslaných podkladů a motivačního dopisu alespoň 25 bodů.

I. 3. Doktorské studijní programy

Podmínkou přijetí je splnění všech nezbytných podmínek pro přijetí ke studiu stanovených v bodě I.

Povinné přílohy přihlášky jsou:

- strukturované CV,
- nejméně dva doporučující dopisy z absolvované vysoké školy,

- výzkumný projekt uchazeče v rozsahu cca 3–5 normostran obsahujícím téma práce, obsahové vymezení, teoretický rámec, cíle, metody zpracování a seznam relevantní literatury k danému tématu,
- potvrzení o jazykových předpokladech (certifikáty atp.),
- doklady o případné publikační aktivitě.

I. 3a Studijním program P0223D100030 Philosophy, forma studia prezenční, standardní doba studia čtyři roky

V rámci přijímacího řízení uchazeč o studium prokáže předpoklady pro doktorské studium i vědeckou práci. Hlavní součástí je představení výzkumného projektu uchazeče v rozsahu cca 3–5 NS obsahujícím vymezení tématu a cílů práce, teoretický rámec a seznam relevantní literatury k danému tématu. Uchazečům a uchazečkám je doporučeno, aby ještě před samotným pohovorem absolvovali konzultaci s případným školitelem jejich zamýšlené disertační práce.

Přijímací komise může hodnotit výzkumný projekt (téma disertační práce) a ostatní předložené dokumenty v nepřítomnosti uchazeče (v některých případech může komise požadovat ústní pohovor; zpravidla distanční formou). Přijímací komise hodnotí zejména kvalitu výzkumného projektu, kvalifikaci uchazeče pro vědeckou práci, ale i jeho jazykové dovednosti. Přijímací zkouška je hodnocena body. Uchazeč složí přijímací zkoušku úspěšně, pokud získá min. 60 % ze 100 bodů. Celkem lze získat max. 100 bodů.

II. Podávání přihlášek

Přihlášky ke studiu s povinnými přílohami se podávají pouze elektronickou formou. Formulář přihlášky je dostupný online na webové stránce Univerzity Hradec Králové (<https://www.uhk.cz/en/philosophical-faculty/study/study-programs>).

Přílohy povinně přikládáné k přihlášce se zasílají v anglickém jazyce.

III. Doklady o dosaženém předchozím vzdělání

Dokladem o dosaženém vzdělání je doklad vydaný v souladu s § 48 odst. 4 zákona, v případě uchazeče o přijetí ke studiu v bakalářském studijním programu, nebo odst. 5 zákona, v případě uchazeče o přijetí ke studiu v doktorském studijním programu nebo v magisterském studijním programu navazujícím na bakalářský studijní program. V rámci přijímacího řízení budou uchazeči vyzváni k dodání ověřené kopie příslušných dokumentů či předložení originálů v tištěné podobě. Bez doložení dosaženého předchozího vzdělání nemůže být uchazeči vydáno rozhodnutí o přijetí.

III.1 Doklady o dosaženém předchozím vzdělání:

I. Doklad o dosaženém vzdělání pro bakalářské studijní programy představuje úředně ověřená kopie maturitního vysvědčení. V případě dosaženého zahraničního **středního vzdělání** je potřebným dokumentem **originál nebo jeho úředně ověřená kopie** dle § 48 odst. 4 zákona o vysokých školách:

- a) **doklad o obecném uznání rovnocennosti nebo platnosti** (tzv. „*nostrifikace*“) zahraničního dokladu o dosažení středního vzdělání v České republice, získaného podle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů nebo podle dřívějších právních předpisů.

Je vydáván krajskými úřady, Magistrátem Hlavního města Prahy nebo Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy;

b) **doklad o udělení Evropského bakalaureátu,**

c) **doklad o udělení Mezinárodního bakalaureátu,**

d) **zahraniční doklad o zahraničním středním vzdělání s maturitní zkouškou**, je-li v České republice podle jejích mezinárodních závazků **automaticky rovnocenný bez dalšího úředního postupu** (maturitní vysvědčení ze Slovenska, Polska, Maďarska, Slovinska, Německa),

e) **zahraniční doklad o zahraničním středním vzdělání**, který byl získán absolvováním studia ve středoškolském vzdělávacím programu na zahraniční střední škole působící podle právních předpisů cizího státu a který v daném cizím státě opravňuje jeho držitele k přístupu ke studiu v bakalářském studijním programu.

Uchazeč rovněž předloží originál nebo jeho úředně ověřenu kopii **dokladu o obsahu a rozsahu vzdělávání absolvovaného v zahraniční škole** (přehled předmětů s hodinovou dotací za jednotlivé roky studia).

V případě potřeby vyzve fakulta uchazeče, aby doložil rovněž následující podklady:

- doplňující informace o obsahu a rozsahu zahraničního středoškolského studia,
- doplňující informace o tom, že studijní program uskutečňovala instituce oprávněná poskytovat vzdělání srovnatelné se středoškolským vzděláním podle školského zákona,
- potvrzení příslušné zahraniční střední školy nebo jiného příslušného zahraničního orgánu (např. Ministerstva školství) o tom, že absolvent studia ve středoškolském vzdělávacím programu dané zahraniční střední školy je v uvedeném cizím státě oprávněn ucházet se o přijetí ke studiu v bakalářském studijním programu;

II. Doklad o dosaženém vzdělání pro navazující magisterské studijní programy a doktorské studijní programy představuje úředně ověřená kopie vysokoškolského diplomu. V případě dosaženého zahraničního vysokoškolského vzdělání je potřebným dokumentem o dosaženém vzdělání **originál nebo jeho úředně ověřená kopie** dokladu dle § 48 odst. 5 zákona o vysokých školách:

a) **doklad o obecném uznání zahraničního vysokoškolského vzdělání** v České republice (tzv. „*nostrifikace*“), získaným podle § 89 a 90 zákona o vysokých školách nebo podle dřívějších právních předpisů.

Je vydáván veřejnými vysokými školami, Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy nebo Ministerstvem vnitra a Ministerstvem obrany;

b) **zahraniční doklad o zahraničním vysokoškolském vzdělání**, který je v ČR **rovnocenný bez dalšího úředního postupu** (doklady ze Slovenska - výjimkou jsou diplomy vydané zahraničními pobočkami slovenských vysokých škol po 28.3.2015, u těch se postupuje dle písmene c), Polska, Maďarska, Slovinska nebo Německa).

Diplom, vysvědčení nebo obdobný doklad (například osvědčení o absolvování studia) vydaný zahraniční vysokou školou.

Dodatek k diplomu nebo výpisu vykonaných zkoušek (tzv. Diploma Supplement nebo Transkript).

V případě dokladu o vysokoškolském vzdělání vydaného slovenskou vysokou školou po 28. březnu 2015, rovněž potvrzení vydané zahraniční vysokou školou o tom, na území jakého státu byl uskutečňován studijní program absolvovaný uchazečem;

c) **zahraniční doklad o zahraničním vysokoškolském vzdělání**, který byl získán absolvováním studia v zahraničním vysokoškolském studijním programu na zahraniční vysoké škole působící podle právních předpisů cizího státu.

Diplom, vysvědčení nebo obdobný doklad (například osvědčení o absolvování studia) vydaný zahraniční vysokou školou.

Dodatek k diplomu nebo výpisu vykonaných zkoušek (tzv. Diploma Supplement nebo Transkript).

V případě potřeby vyzve fakulta uchazeče, aby doložil rovněž následující podklady:

- doplňující informace o obsahu a rozsahu zahraničního vysokoškolského studia,
- potvrzení příslušného zahraničního orgánu o tom, že daná zahraniční vysoká škola je v uvedeném cizím státě oprávněna poskytovat vysokoškolské vzdělání (potvrzení o akreditaci),
- v případě dokladu o vysokoškolském vzdělání vydaného slovenskou vysokou školou po 28. březnu 2015, rovněž potvrzení vydané zahraniční vysokou školou o tom, na území jakého státu byl uskutečňován studijní program absolvovaný uchazečem.

III. Překlady

Podklady, které nejsou v originále vydány v **českém, anglickém nebo slovenském jazyce**, musí být **úředně** přeloženy do **českého nebo anglického jazyka**.

IV. Společná ustanovení

V případě II písm. c) se samostatné rozhodnutí o uznání zahraničního vysokoškolského vzdělání a kvalifikace v České republice nevydává a fakulta o případném prokázání splnění podmínky řádného ukončení studia v kterémkoliv typu studijního programu nebo řádného ukončení studia v magisterském studijním programu způsobem podle odstavce II písm. c) učiní záznam do spisu vedeného v přijímacím řízení. Záznam do spisu vedeného v přijímacím řízení fakulta učiní i o případném prokázání splnění podmínky dosažení středního vzdělání s maturitní zkouškou způsobem podle odstavce I písm. e).

V případě postupu dle § 48 odst. 8 věta poslední a § 90 odst. 4 zákona o vysokých školách (zejména nahrazování dokladů uchazečů s udělenou dočasnou ochranou musí čestné prohlášení této osoby obsahovat:

- odůvodnění, proč nelze doložit požadované doklady;
- veškeré možné informace o daných dokladech a absolvovaném vzdělání, které je žadatel schopen uvést;
- nemělo by se jednat o prohlášení na formuláři, ale o autentické vyjádření žadatele;
- pokud žadatel disponuje alespoň jedním dokladem, fotokopii apod., doloží i to.

IV. Závazné termíny přijímacího řízení

Nejzazší termín pro zaslání přihlášek a povinných příloh stanovených pro jednotlivé studijní programy je 31. března 2026. Pokud bude mít přihláška formální nedostatky nebo budou chybět povinné přílohy, bude uchazeč vyzván k nápravě a doplnění ve stanoveném termínu. Pokud uchazeč ve stanoveném termínu nápravu nesjedná, nesplní všechny nezbytné podmínky pro přijetí a nebude ke studiu přijat. Výjimku z termínu může děkan udělit jen v odůvodněných případech.

Přijímací řízení proběhne nejpozději do 30. 4. 2026 a bude vyhodnoceno nejpozději do 10. 5. 2026.

IV.a Termíny pro nástup do studia v zimním semestru akademického roku 2026/2027

Zápis ke studiu probíhá v rozmezí 1. 9. až 1. 10. 2026. Uchazeč, který se z objektivních důvodů (např. z vízových) nemůže dostavit k zápisu, může požádat písemně do 25. 9. 2026 o povolení nástupu do studia od letního semestru akademického roku 2026/2027.

Uchazeči ve studijním programu Political Science mohou nastoupit do studia pouze od zimního semestru 2026/2027. Těmto uchazečům může děkan v řádně odůvodněných případech termín zápisu ke studiu prodloužit, a to maximálně o jeden měsíc. Uchazeč, který se k zápisu nedostaví ani do konce prodloužené lhůty, ztrácí nárok na zápis ke studiu.

IV.b Termíny pro nástup do studia v letním semestru akademického roku 2026/2027

Zápis ke studiu probíhá v rozmezí 3. 2. až 28. 2. 2027. Termín zápisu ke studiu může děkan prodloužit jen v řádně odůvodněných případech, a to maximálně o jeden měsíc. Uchazeč, který se k zápisu nedostaví ani do konce prodloužené lhůty, ztrácí nárok na zápis ke studiu.

V. Zkušební a přijímací komise

Zkušební a přijímací komise jsou sestavovány dle požadavků konkrétního studijního programu. Zaslané materiály, které slouží jako příloha k přihlášce, posuzuje vždy tříčlenná přijímací komise, která je stanovena samostatně pro každý studijní program. Předsedou přijímací komise je vždy garant příslušného studijního programu, který rovněž určí dva zbývající členy přijímací komise.

VI. Rozhodnutí o přijetí

Podle § 50 odst. 4 věta první zákona o vysokých školách rozhodnutí o přijetí/nepřijetí bude vydáno nejpozději do 30 dnů od ověření podmínek pro přijetí. V případě, že uchazeč nedoloží nejpozději v den konání přijímací zkoušky potřebné doklady o dosaženém předchozím vzdělání, přičemž uchazeč splní ostatní nezbytné podmínky pro přijetí ke studiu v daném studijním programu, proběhne ověření podmínek pro přijetí až po doložení příslušného dokladu o dosaženém předchozím vzdělání.

Nejzazší termín pro přijetí dokladu o dosaženém předchozím vzdělání je 20. 9. 2026.

K tomuto termínu bude nejpozději ověřeno, zda uchazeč splnil podmínky pro přijetí ke studiu. Pokud do tohoto data nebudou potřebné doklady ve stanovené podobě doručeny na FF UHK, uchazeč nebude ke studiu přijat. Výjimku z termínu může děkan udělit jen v odůvodněných případech.

Podle § 50 odst. 4 věta druhá zákona o vysokých školách není vysoká škola povinna před vydáním rozhodnutí ve věci vyrozumět uchazeče o možnosti vyjádřit se k podkladům rozhodnutí. Uchazeč tak bude o průběhu přijímacího řízení vyrozuměn až doručením rozhodnutí o přijetí/nepřijetí.

VII. Maximální počty přijímaných uchazečů

Maximální počet uchazečů přijímaných do jednotlivých bakalářských a navazujících magisterských studijních programů je 20. Maximální počet uchazečů přijímaných do doktorských studijních programů je stanoven výnosem děkana č. 24/2025 Podmínky přijímacího řízení do doktorského studia pro akademický rok 2026/2027.

VIII. Další informace

Poplatek za úkony spojené s přijímacím řízením stanovený Statutem UHK v příloze č. 7, čl. 2 děkan promíjí.

Návrhy na přijetí/nepřijetí přijímací komise se předávají děkanovi. Děkan rozhodne o přijetí/nepřijetí uchazeče. Uchazeči budou dle § 50 odst. 4 zákona o vysokých školách vyrozuměni o rozhodnutí nejpozději do 30 dnů od ověření podmínek pro přijetí ke studiu a všech požadovaných dokumentů. Uchazeč může po oznámení rozhodnutí nahlédnout do spisu, případně mu může být poskytnuta kopie spisu. Podle § 68 odst. 4 zákona o vysokých školách má uchazeč právo podat odvolání proti rozhodnutí do 30 dnů ode dne jeho oznámení. Odvolacím správním orgánem je rektor. Odvolání se podává u fakulty, která napadené rozhodnutí vydala.

Přijatí a zapsaní studenti jsou povinni zaplatit roční poplatek za studium ve výši 3000 EUR v jedné splátce nejpozději do 31. října 2026, nebo ve dvou splátkách ve výši 1500 EUR, a to do 31. října 2026 a do 28. února 2027. Při nástupu do studia od letního semestru akademického roku 2026/2027 je třeba zaplatit poplatek za studium ve výši 3000 EUR v jedné splátce nejpozději do 28. února 2027, nebo ve dvou splátkách ve výši 1500 EUR, a to do 28. února 2027 a do 31. října 2027.

IX. Závěrečné ustanovení

Tento výnos nabývá platnosti a účinnosti dnem jeho zveřejnění na úřední desce FF UHK.

Mgr. Jan Prouza, Ph.D., v.r.
děkan FF UHK